
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33334 Quinta-feira, 16 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 00310/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 184684A/1;
RESOLVE:
I – Conceder Readaptação Funcional Provisória ao servidor 
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DE SOUZA, matrícula 5110645/ 
1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 14/02/2017 
a 13/02/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 156387
PORTARIA Nº 0305/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 5658/2017;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora 
CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES, matrícula 5141818/ 
1, ocupante do cargo de Engenheiro Químico/Gerente, lotada na 
Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 
09/02/2017 a 16/02/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 156345

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 167 DE 15 DE MARÇO DE 2017                                                                                          
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme Processo 2017/109694 e Art 145 
da Lei Estadual n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino: São Miguel do Guamá e Irituia – Pa
Período: 20 a 24/03/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5923530 - Weliton Carlos Ramalho - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 166 DE 15 DE MARÇO DE 2017                                                                                     
Objetivo: Dar continuidade nas atividades prevista para 
o ano em exercício, onde serão implantados os Sistemas 
Agrofl orestais
Fundamento Legal: conforme Processo 2017/109708 e Art 145 
da Lei Estadual n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino: Peixe Boi e Bonito – Pa
Período: 20 a 24/03/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57230920 - Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro -  Gerente 
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 168 DE 15 DE MARÇO DE 2017                                                                                         
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade institucional
Fundamento Legal: conforme Processo 2017/109703 e Art 145 
da Lei Estadual n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino: Peixe Boi e Bonito – Pa
Período: 20 a 24/03/2017 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 156181

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 007/CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 290/CONSEP, de 
08/06/2016, homologada pelo Decreto nº 1.630, de 18/10/2016, 
criando, constituindo e estabelecendo competências da 
Comissão Técnica, encarregada da missão de analisar, refl etir 
e propor alternativas sobre a exploração sexual de crianças e 
adolescentes no Arquipélago do Marajó/Pará;
CONSIDERANDO  a decisão unanime dos membros integrantes 
da Comissão Técnica na reunião de sua instalação realizada dia 
08/03/2017, na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social/SEGUP.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar Marie Henriqueta Ferreira Cavalcante/CNBB e  
Suzany Ellen Risuenho Brasil/CEDECA/Emaus  para exercerem, 
respectivamente, as funções de Coordenadoras Geral e Adjunta 
da Comissão Técnica, criada pela Resolução nº 290/CONSEP de 
08/06/2016, homologada pelo Decreto nº 1630, de 18/06/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em     13   de março   de 2017.
Gen Div  Jeannot Jansen da Silva fi lho
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 155860

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 025/2017 – 
DAL2, de 13 de março de 2017, que NOMEIA o 1º TEN QOAPM 
RAYNÉRIO DA SILVA COSTA, em substituição ao TEN CEL 
QOPM ROSENILDO MODESTO LIMA, nomeado pela Portaria nº 
079/2015-DAL2, publicada em DOE nº 32.987 de 07/10/2015, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 050/2010, celebrado 
entre a PMPA e o Sr. AGOSTINHO COLETA DO COUTO, cujo 
objeto destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede da 
CorCPR I (Santarém/PA)” e NOMEIA o TEN CEL QOPM MARCOS 
JOSÉ ANDRADE DA SILVA, como fi scal interino, em substituição 
ao CAP QOPM JOSELDE FREITAS BARBOSA, nomeado pela 
Portaria nº 079/2015-DAL2, publicada em DOE nº 32.987 de 
07/10/2015.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156224

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 026/2017 
– DAL2, de 13 de março de 2017, que NOMEIA o MAJ QOPM 
ROGÉRIO DA SILVA SOARES, em substituição ao TEN CEL QOPM 
MAURO DOS SANTOS ANDRADE, nomeado pela Portaria nº 
057/2016-DAL2, publicada em DOE nº 33.173 de 20/07/2016, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 012/2014, celebrado 
entre a PMPA e a Sra. JOANA FEIO DE FARIAS, cujo objeto 
destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede do CPR IX 
– Abaetetuba/PA” e NOMEIA o MAJ QOPM AFONSO GEOMÁRCIO 
ALVES DOS SANTOS, como fi scal interino, em substituição ao 
CAP QOPM DEYVID SAMARONI MELO, nomeado pela Portaria nº 
057/2016-DAL2, publicada em DOE nº 33.173 de 20/07/2016.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156257

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 022/2017 – 
DAL2, de 13 de março de 2017, que NOMEIA a CB PM RG 36669 
SHIRLEY CRISTINA LOBATO DA SILVA, em substituição ao 1º 
TEN QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ, 
nomeada pela Portaria nº 095/2016-DAL2, publicada em DOE nº 
33.259 de 28/11/2016, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 029/2016, celebrado entre a PMPA e a IMPRENSA OFICIAL 
DO ESTADO DO PARÁ, cujo objeto destina-se a “prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos e outros atos cuja 
publicidade decorra de exigência legal” e NOMEIA o CB PM RG 
32889 DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, como 
fi scal interino, em substituição a CB PM RG 36669 SHIRLEY 
CRISTINA LOBATO DA SILVA, nomeada pela Portaria nº 
095/2016-DAL2, publicada em DOE nº 33.259 de 28/11/2016.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156324

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 024/2017 – 
DAL2, de 13 de março de 2017, que NOMEIA a CB PM RG 36669 
SHIRLEY CRISTINA LOBATO DA SILVA, em substituição a 1º TEN 
QOAPM RG 11645 ROSENI DO ROSÁRIO CRUZ DA LUZ, nomeada 
pela Portaria nº 111/2015-DAL2, publicada em DOE nº 33.045 
de 08/01/2016, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
038/2015, celebrado entre a PMPA e a EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS, cujo objeto destina-se a “prestação, 
pela ECT – Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, de 
serviços, que atendam às necessidades da Polícia Militar do Pará” 
e NOMEIA o CB PM RG 32889 DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA 
DE OLIVEIRA, como fi scal interino, em substituição a CB PM RG 
36669 SHIRLEY CRISTINA LOBATO DA SILVA, nomeada pela 
Portaria nº 075/2016-DAL2, publicada em DOE nº 33.226 de 
05/10/2016.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156189

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 019/2017 
– DAL2, de 13 de março de 2017, que NOMEIA o MAJ QOPM 
ALESSANDRO SILVA CELESTINO, em substituição ao CEL QOPM 
JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA, nomeado pela Portaria nº 
042/2015-DAL2, publicada em DOE nº 32.872 de 24/04/2015, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 031/2014, celebrado 
entre a PMPA e o Sr. AFONSO RODRIGUES DE MATOS, cujo objeto 
destina-se a “locação de imóvel para abrigar a sede do CPR VIII, 
no Município de Altamira/PA” e NOMEIA o TEN CEL QOPM JOSIEL 
DA PAIXÃO ROCHA, como fi scal interino, em substituição ao TEN 
CEL QOPM WAGNER MELO ALMEIDA, nomeado pela Portaria nº 
042/2015-DAL2, publicada em DOE nº 32.872 de 24/04/2015.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 156040
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 017/2017 
– DAL2, de 13 de março de 2017, que NOMEIA o MAJ QOPM 
EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON, em substituição ao 
TEN CEL QOPM BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORRÊA, nomeado 
pela Portaria nº 013/2016-DAL2, publicada em DOE nº 33.078 
de 01/03/2016, como fi scal do Contrato Administrativo nº 
004/2016, celebrado entre a PMPA e a empresa RICARDO 
LOPES COELHO LOCAÇÕES – ME, cujo objeto destina-se a 
“locação de imóvel para fi ns não residenciais a fi m de abrigar as 
Corregedorias Integradas do Sul e Sudeste do Pará – CorCPR II 
(Marabá)” e NOMEIA o TEN CEL QOPM BENEDITO TOBIAS SABBÁ 
CORRÊA, como fi scal interino, em substituição ao MAJ QOPM 
MANOEL MOURA DE SANTANA NETO, nomeado pela Portaria nº 
013/2016-DAL2, publicada em DOE nº 33.078 de 01/03/2016.

RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 155928

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 027/2017 
– DAL2, de 13 de março de 2017, que MANTEM o CAP QOPM 
EDVALDO RODRIGUES DE MEDEIROS, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 068/2011, celebrado entre a PMPA e a Sr. 


